CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 64/2025

ASSUNTO: NECESSIDADE DE REFORMA OU DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA
INACABADA EM PRAÇA PÚBLICA E INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE
MONITORAMENTO.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento
Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, sugerindo a necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um
atendimento à comunidade.

Os moradores do bairro Olímpico  têm relatado problemas
relacionados à obra inacabada localizada na praça pública que faz a travessia do
bairro Praia. A permanência dessa construção sem conclusão tem gerado
preocupação, pois, durante a noite, o local tem sido utilizado para práticas
inadequadas e até mesmo como banheiro a céu aberto, causando mau cheiro e
insegurança para a população.

Diante desse cenário, indico ao Executivo Municipal a necessidade de:
1. Realizar a reforma e conclusão adequada da praça, garantindo sua

função de espaço público seguro e bem estruturado para a comunidade.
2. Caso a reforma não seja viável, proceder com a remoção das

paredes remanescentes da construção inacabada, eliminando o risco de uso indevido
do local.

3. Instalar câmeras de monitoramento para garantir mais segurança
aos moradores e inibir práticas inadequadas no espaço público.

Diante do exposto, solicito que essa demanda seja analisada e
providenciada com urgência, proporcionando mais qualidade de vida e segurança aos
munícipes.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 5 de fevereiro de 2025.

GILMAR ANTÔNIO DOS SANTOS
- Vereador -